III. Aristide fut chargé de régler la taxe que chaque ville devait fournir pour la construction des flottes et pour la levée des troupes. Ce fut d'après son avis qu'on déposa tous les ans à Delphes quatre cent soixante talents, dont on fit le trésor commun de la Grèce. Tout cet argent fut depuis transporté à Athènes. La preuve la plus certaine de

æquitate ejus, quum esset in classe communi Græciæ simul cum Pausania, quo duce Mardonius fugatus erat, ut summa imperii maritimi transferretur a Lacedæmoniis ad Athenienses. Namque, ante id tempus, Lacedæmonii erant duces et mari et terra; tum autem factum est et intemperantia Pausaniæ et justitia Aristidis ut fere omnes civitates Græciæ se applicarent ad societatem Atheniensium, et deligerent hos duces sibi adversus barbaros, quo repellerent facilius, si forte conarentur renovare bellum.

III. Aristides delectus est qui constitueret quantum pecuniæ quæque civitas daret ad ædificandas classes comparandosque exercitus. Arbitrio ejus quadringena et sexagena talenta collata sunt Delum quotannis : voluerunt enim id esse ærarium commune. Quæ pecunia omnis translata est Athenas tempore postero. Est nullum indicium certius qua abstinentia

par l'équité de lui, lorsqu'il était sur la flotte commune de la Grèce en-même-temps avec (que) Pausanias, lequel étant chef Mardonius avait été mis-en-fuite, à savoir que la suprématie du commandement maritime fût transportée des Lacédémoniens aux Athéniens. Car, avant ce temps, les Lacédémoniens étaient les chefs et sur mer et sur terre; mais alors il fut fait et par la violence de Pausanias et par la justice d'Aristide que presque toutes les cités de la Grèce s'attachèrent à l'alliance des Athéniens, et choisirent ceux-ci comme chefs pour eux-mêmes contre les barbares, afin qu'ils les repoussassent plus facilement si par hasard ils essayaient de recommencer la guerre.

III. Aristide fut choisi pour être celui qui établirait combien d'argent chaque cité donnerait pour construire des flottes et préparer des armées. D'après l'arbitrage de lui quatre-cents et soixante talents furent réunis à Délos tous-les-ans : car les Grecs voulurent cela être un trésor commun. Lequel argent tout-entier fut transporté à Athènes à une époque postérieure. Il n'y a aucune preuve plus certaine pour établir de quelle intégrité

[ment,

indicium quam quod, quum tantis rebus præfuisset, in tanta paupertate decessit ut, qui efferretur, vix reliquerit. Quo factum est ut filiæ ejus publice alerentur, et de communi ærario dotibus datis collocarentur. Decessit autem fere post annum quartum quam Themistocles Athenis erat expulsus.

PAUSANIAS.

I. Pausanias ¹, Lacedæmonius, magnus homo, sed varius in omni genere vitæ fuit : nam, ut virtutibus eluxit, sic vitiis est obrutus. Hujus illustrissimum est prælium apud Plateas : namque illo duce Mardonius, satrapes regius, natione Medus, regis gener, in primis omnium Persarum et manu fortis et consilii plenus, cum ducentis millibus peditum, quos viritim legerat ², et viginti millibus equitum, haud ita magna manu Græcia fugatus est, eoque ipse dux cecidit prælio. Qua vic-

l'intégrité d'Aristide, c'est qu'après avoir présidé à de si grandes opérations, il mourut dans une telle pauvreté qu'il laissa à peine de quoi fournir à ses funérailles. En sorte que ses filles furent nourries, dotées et mariées aux frais du trésor public. Il finit ses jours environ quatre ans après l'expulsion de Thémistocle.

PAUSANIAS.

I. Pausanias, de Sparte, fut un grand homme, sans doute, mais inégal et inconstant dans toute sa conduite. L'éclat de ses vertus fut effacé par ses vices. Sa bataille de Platée est très-célèbre; ce fut en effet sous sa conduite que Mardonius, Mède de nation, satrape et gendre de Darius, le plus vaillant et le plus habile des généraux de la Perse, à la tête de deux cent mille hommes de pied, tous gens d'élite, et de vingt mille cavaliers, fut mis en déroute par une armée peu nom-

hic fuerit,
quam quod,
quum præfuisset
tantis rebus,
decessit
in tanta paupertate
ut reliquerit vix
qui efferretur.
Quo factum est
ut filiæ ejus
alerentur publice,
et collocarentur dotibus
datis de ærario communi.
Decessit autem
fere quartum annum
postquam Themistocles
expulsus erat Athenis.

celui-ci fut,
que ce fait que,
après qu'il avait présidé
à de si-grandes affaires,
il mourut
dans une si-grande pauvreté
qu'il laissa à peine
de quoi il fût (de quoi être) enterré.
Par quoi il fut fait (d'où il résulta)
que les filles de lui
furent nourries aux-frais-de-l'État,
et furent établies avec des dots
données sur le trésor commun.
Or il mourut
environ la quatrième année
après que Thémistocle
avait été chassé d'Athènes.

PAUSANIAS.

I. Pausanias,
Lacedæmonius,
fuit magnus homo,
sed varius
in omni genere vitæ :
nam, ut eluxit virtutibus,
sic obrutus est vitiis.
Prælium hujus
apud Plateas
est illustrissimum :
namque, illo duce,
Mardonius, satrapes regius,
Medus natione,
gener regis,
et fortis manu
et plenus consilii [rum,
in primis omnium Persa-
cum ducentis millibus
peditum,
quos legerat viritim,
et viginti millibus
equitum,
fugatus est Græcia
manu haud ita magna,
duxque ipse
cecidit eo prælio.